LICET econuerso possit dici, quod natiuitas eterna secundum se est in plena luce, & ob hoc in Euangelio tertia Missæ fit mentio de natiuitate eterna. Secundum autem natiuitatem corporalem, ad literam natus est de nocte, in signum quod veniebat ad tenebras infirmitatis nostræ. Vnde & in Missa nocturna dicitur Euangelium de corporali Christi natiuitate.

SICVT etiã et in alijs diebus, in quibus occurrunt plura Deibeneficia, vel recolenda, vel expetenda, plures Missæ celebrantur in die, puta una p̄ festo, et alia p̄ ieiunio, vel p̄ mortuis

AD TERTIVM dicendum, quod (sicut dictum est supra) Christus voluit ultimo hoc sacramentum discipulis tradere, ut fortius eorum cordibus imprimeretur. Et ideo post cenam in fine diei hoc sacramentum

g ij consecra-

consecrauit, & discipulis suis tradidit.

A NOBIS tamen celebratur hora domini
ca passionis. s. diebus festis tertia, quando cru-
cifixus est linguis Iudaeorum (ut dicitur Mar-
15.) & quando Spūs sanctus descendit super
discipulos, vel diebus profestis in sexta, quā-
do crucifixus est in manibus milium (ut habe-
tur Iohannis. 19.) vel diebus ieiuniorum in
nona, quando voce magna clamans, emisit
spiritum: ut dicitur Matth. 27.

POT EST tamē tardari, maxime quando
sunt ordines faciendi, & praecipue in sabbato
sancto: tū propter prolixitatem officij, tū quia
ordines pertinent ad diē dominicā: ut habe-
tur in decret. d. 75. cap. Quod à patribus. Pos-
sunt tamē Missae celebrari in prima parte di-
ei propter aliquam necessitatem: ut dicitur
de consecra. d. 1. cap. Necessesse est. &c.

AD QV AR tū dicendū, quod regulari-
ter Missa debet celebrari in die, & non in no-
cte: quia ipse Christus est praesens in hoc sacra-
mento: qui dicit Iohan. 9. Me oportet operari
opera eius, qui misit me, donec dies est. Venit
nox quando nemo potest operari. Quandiu
in mundo sum, lux sum mundi. Ita tamen
quod principium diei accipiatur, non a me-
dia nocte: nec etiam ab ortu solis, id est, quan-
do substantia solis apparet super terram, sed
quando incipit apparere aurora. Tunc enim
quodammodo dicitur sol ortus: in quantum
claritas radiorum eius apparet. Vnde &
Marc. 16. dicitur, quod mulieres venerūt ad
monumentum orto iam sole: cum tamen ve-
nerint cum adhuc tenebrae essent ad monumē-
tum: ut dicitur Iohan. 20. Sic enim hanc con-
trarietatem soluit August. in lib. de consen.
Euangelist.

SPECIALITER tamen in nocte Nata-
lis Domini, Missa celebratur, propter hoc, quod
Dominus in nocte natus est: ut dicitur de cō-
secre. d. 1. cap. Nocte &c. Et similiter etiam
in sabbato sancto circa noctis principium, prop-
ter hoc, quod Dominus nocte surrexit. i. cum
adhuc tenebrae essent ante manifestum so-

lis ortum.

AD QVINTVM dicendū, quod sicut
habetur de conse. d. 1. ex decreto Alex. Papae,
sufficit sacerdoti, unam Missam in die una
celebrare: quia Christus semel passus est, & to-
tum mundum redemit: & valde felix est,
qui unam digne celebrare potest. Quidam
tamen pro defunctis unam faciunt, alterā
de die, si necesse sit. Qui vero pro pecunia,
aut adulationibus secularium, una die prae-
sumunt plures celebrare Missas: non estimo eua-
dere damnationem.

ET EXTRA de celebratione Missarum
dicit Innocentius. 3. quod excepto die nativita-
tis dominicae (nisi causa necessitatis suadeat)
sufficit sacerdoti semel in die unam Missam
solummodo celebrare.

IN HOC art. 2. circa illud, quod dicit. S. tho.
quod quotidie regulariter hoc sacramentū of-
fertur in ecclesia, dubitatur, an sit praecipuum de
iure diuino, quod hoc sacramentū quotidie offeratur.
Et videtur, quod ita. Quia dictum est, Oportet se-
per orare, Luca. 18. Et panem nostrum quotidiana-
rum, Luca. 11. Et Paul. 1. ad Thes. 5. Sine intermis-
sione orate.

AD HOC dico, quod non est praecipuum de iure
diuino: quia non habetur alicubi, nec quā obliget.

SED an sit de praecipuo ecclesiae? Dico quod ita.
Probatur ex consuetudine ecclesiae: licet nō ha-
beat expresse.

SECUNDO, extra de celebratione Missarum.
cap. Cum creatura, mandatur, quod dicatur duae
Missae in ecclesijs collegiatis. Altera pro viuis, al-
tera pro defunctis.

SED qui tenentur celebrare? Ad hoc dicunt
cōmuniter iure consulti, quod tenentur eccle-
siae collegiatae, in quibus est aliquis praelatus. Et
Panor. dicit de celebra. Missarum cap. Cum crea-
tura, quod ecclesiae collegiatae tenentur celebrare
duas Missas: alteram pro viuis, alteram pro defū-
ctis. Sed videtur, quod illud non est de praecipuo:
sed potius de consuetudine. Et ita est consuetudo
apud fratres praedicatorum, quod quilibet contu-
tus dicit quotidie duas Missas ad minus. Et ita di-
cit Siluef. verbo Missa. q. 7. quod dicere illas duas
Missas est de consuetudine & nō de praecipuo. Et
probat Siluef. Quia consuetudo est in contrarium
communiter: quia non quilibet ecclesia dicit il-
las duas Missas. Secundo: quia non habetur ex
textu illa obligatio. Tertio: esset irrationabile in
festis magnis celebrare pro defunctis.

SED pluries in eodē die prohibetur celebrari hoc
sacra

Dubium
primum.

Dubium
secundū.

Dubium
tertium.

factamentū ab eodē sacerdote, extra de cele. miss. cap. Consulisti. & in alijs capitulis eiusdē tituli. Sed doctores ponunt aliquas exceptiones. Prius in nocte natalis Dñi. Et hoc verū est. Secūdo, pro praesenti defuncto, quādo consuetudo nō est in cōtrariū, vel aliqua synodalis. Tertio dicunt, quod licet pluries in die celebrare pro necessitate cōmunicandi infirmū. Quarto, pro itinerantibus sero venientibus. Quinto, pro necessitate nuptiarū, nēpe, cū finitur tempus benedictionum. Sexto, quando quis praesbyter habet duas ecclesias. Et hoc adhuc manet in vsu. Septimo, quando sunt duae missae: altera de ieiunio, altera de die: vt in vigilijs sanctorū. Et hos casus vide apud Palud. in. 4. d. 12. q. 1. Tamen ponit vnum, quod destruit istos casus, nēpe, quod talis sacerdos sit ieiunus. Qui non erit, aut raro: quia quando mane celebrat sumit lotionē: quia nescit aliū esse venturū. Ergo postea nō poterit celebrare. Alij autem antiqui doctores non ponunt illud. Ideo videtur, quod antiquitus non erat tanta restrictio in ecclesia in his: sicut nunc. **PRAETEREA** dicit Panormi. quod alius octauus casus est quando superuenit aliqua excelens persona. Nonus casus est, quando tenentur aliquae ecclesiae dicere duas missas, & nō est, nisi vnus praesbyter. Decimus casus est, quando propter pauper tatem ecclesiarum non possunt tales ecclesiae alere, nisi vnū sacerdotem. Undecimo dicit Siluest. quod generaliter propter aliquā necessitatē ratio nabile posset quis sacerdos pluries in eodem die celebrare. Sed Palud. dicit, quod talis non poterit celebrare in his casibus, nisi bis, excepto natali dñi. Et dicit etiā Palu. quod nō licet pluries in die nō sacerdotibus cōmunicare. Et etiā dicit, q. sacerdos quando celebrat, potest ponere hostiā quam consecrat in sacrario: & sumere aliā iā consecratā. **PRAETEREA**. Nota quod antiquitus solebant sacerdotes celebrare vsque ad horam nonā, quae est tertia post meridiē. Tamen iā nunc, licet nō sit decretū expressū, quod hoc prohibeat, videtur qd sit prohibitū: quia Papa cōcedit hoc p. privilegijs. Et habetur de consecra. d. 3. cap. Sabbato. qd. Missa illis duobus diebus in Parasceue & Sabbato nō celebretur. Et ideo in die Sabbati Missa dicebatur in nocte, vel post horā quintā aut sextā: & ideo sunt orationes in bñdictione cerei, quae sonant qd dicebantur de nocte: vt, Hanc sacratissimā noctē.

Articul. Tertius.

Vtrum oporteat hoc sacramētum celebrari in domo, & vasis sacris.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod non oporteat hoc sacramētum celebrari in domo, & vasis sacris. Hoc enim sacra-

mentum est representatiuum dominicae passionis. Sed Christus nō est passus in domo, sed extra portam ciuitatis: secundum illud Hebraeorum ultimo, Iesus vt sanctificaret per suum sanguinē populum, extra portā passus est. Ergo videtur, quod hoc sacramētum nō debeat celebrari in domo: sed magis sub dio.

PRAETEREA. In celebratione huius sacramenti debet ecclesia immuari morem Christi, & apostolorum. Sed domus in qua primo Christus hoc sacramētum confecit, non fuit consecrata: sed fuit quoddam cōmune cœnaculum, à quodam patre familias preparatum: vt habetur Luc. 22. Legitur etiā Actorum. 2. quod apostoli erant perdurantes & unanimiter in templo, & frāgentes circa domos panem, & sumebant cibum cū exultatione. Ergo nec modo oportet domos esse consecratas, in quibus hoc sacramētum celebratur.

PRAETEREA. Nihil frustra in ecclesia fieri debet, quae Spiritu scto gubernatur. Sed frustra videtur adhiberi consecratio ecclesiae vel altaris in huiusmodi rebus inanimatis, quae non sunt susceptivae gratiae, vel spiritualis virtutis. Inconueniēter igitur huiusmodi consecrationes in ecclesia fiunt.

PRAETEREA. Solū diuina opera debent recoli cū quadā solēnitate: secundū illud Psal. In operibus manū tuarum exultabo. Sed ecclesia vel altare, opere humano consecratur, sicut & calix, & ministri, & alia huiusmodi. Sed horum consecrationes nō recoluntur celebriter in ecclesia. Ergo neq. consecratio ecclesiae, vel altaris, cum solēnitate recoli debet.

PRAETEREA. Veritas debet respondere figurae. Sed in vet. test. quod gerebat figuram noui nō fiebat altare de lapidibus sectis: dicitur enim Exod. 20. Altare de terra facietis mihi: quod si altare lapideum feceris mihi non edificabis illud de sectis lapidibus. Exod. et. 27. mandatur fieri altare de lignis sethim vestitis aere vel et auro, vt habetur Exo. 25. Ergo videtur icōueniēter obseruari

in ecclesia quod altare fiat solum de lapide.
PRÆTEREA. Calix cū patena re-
 presentat sepulchrum Christi, quod fuit ex-
 cisum in petra: ut in euangelijs habetur. Er-
 go calix debet de petra fieri, & non solum de
 argento, vel auro, vel stanno.

PRÆTEREA. Sicut aurum pretiosi-
 us est inter materias vasorum: ita panni se-
 rici pretiosiores sunt inter alios pannos. Er-
 go sicut calix fit de auro, ita palle altaris de-
 bent de serico fieri, & non solum de panno
 lineo.

PRÆTEREA. Dispensatio sacramen-
 torum, & ordinatio eorūdem, ad ministros
 ecclesie pertinet: sicut dispensatio rerū tēpora-
 liū subiacet ordinationi principū seculariū.
 Unde & Apost. dicit. 1. Corinth. 4. Sic nos
 existimet homo, ut ministros Christi, & dis-
 pensatores mysteriorū Dei. Sed si circa dis-
 pensationem rerū temporalium aliquid fiat
 cōtra statuta principū, habetur irritū. Ergo
 si hæc quæ dicta sunt, cōuenienter sunt statu-
 ta per prelatos ecclesie, videtur quod sine his
 corpus Christi cōfici non possit. Et sic videtur
 sequi, quod verba Christi non sint sufficien-
 tia ad hoc sacramentum cōficiendū. Quod
 est inconueniens. Non ergo videtur conueni-
 ens fuisse, quod hæc circa celebrationem hu-
 ius sacramenti statuerentur.

SED CONTRA est, quod ea quæ per ec-
 clesiam statuuntur, ab ipso Christo ordinan-
 tur: qui dicit Matthæi. 18. Vbi cūq; fuerint
 duo vel tres congregati in nomine meo, ibi
 sum in medio eorum.

RESPONDEO dicendum, quod in his
 quæ circūstant hoc sacramentum, duo consi-
 derantur. Quorum unum pertinet ad repre-
 sentationem eorum quæ circa dominicā pas-
 sionem sunt acta. Aliud autem pertinet ad
 reuerentiā huius sacramēti, in quo Christus
 secundū veritatē cōtinetur, & nō solū in figu-
 ra. Vnde & cōsecrationes adhibentur his re-
 bus quæ veniunt in usum huius sacramen-
 ti, tum propter sacramenti reuerentiā, tum

ad representandum effectū sacramenti, qui
 ex passione Christi provenit, secundum illud
 Heb. vlti. Iesus, ut sanctificaret per suū san-
 guinē populum. &c.

AD PRIMVM ergo dicēdū, quod regu-
 lariter hoc sacramentū celebrari debet in do-
 mo, per quam significatur ecclesia, secundum
 illud 1. Timo. 3. Vt scias quomodo oporteat te
 in domo Dei conuersari, quæ est ecclesia Dei
 vivi. Extra ecclesiā enim nō est locus veri
 sacrificij: ut Aug. dicit. Et quia ecclesia nō
 erat concludenda sub finibus gentis Iudaicæ:
 sed erat in vniuerso mūdo fundāda, ideo pas-
 sio Christi nō est celebrata intra ciuitatē Iude-
 orū, sed sub dio: ut sic totus mūdus se haberet
 ad passionem Christi ut domus. Et tamen
 (ut dicitur de conse. d. 1. cap. Concedimus) in
 itinere positus, si ecclesia defuerit, sub dio, seu
 in tentorio, si tabula altaris consecrata, cate-
 raque sacra mysteria ad id officium pertinē-
 tia ibi affuerint, missarum solennia celebra-
 ri concedimus.

AD SECVNDVM dicendum, quod
 domus in qua hoc sacramentū celebratur ec-
 clesiā significat, sicut & ecclesia nominatur,
 quæ conuenienter consecratur: tū ad represen-
 tandam sanctificationem, quam ecclesia cō-
 secuta est per passionem Christi: tū etiam ad
 significandam sanctitatē quæ requiritur in
 his qui hoc sacramentū suscipere debent. Per
 altare autē significatur ipse Christus, de quo
 dicit Apost. Heb. vlti. Per ipsum offerimus
 hostiā laudis Deo: unde & consecratio alta-
 ris significat sanctitatem Christi, de qua di-
 citur Luca. 1. Quod ex te nascetur sanctum,
 vocabitur filius Dei. Vnde de consecratio.
 distinctio. 1. dicitur. Altaria placuit non so-
 lum vñctione chrysmatis, sed etiam sacer-
 dotali benedictione sacrari. Et ideo regulari-
 ter non licet celebrare hoc sacramentum nisi
 in domibus consecratis. Vnde sicut habetur
 de consecra. dist. 1. Nullus presbyter missas
 celebrare presumat, nisi in cōsecratis ab epis-
 copo locis. Propter quod etiam: quia pagani